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ÚVOD

Jako téma mé diplomové práce jsem si vybrala problematiku

udělování souhlasu s osvojením. Osvojení vnímám v dnešní době jako

velmi využívaný institut, který může zlepšit život jak dětem, které by jinak

vyrůstaly v dětských domovech, tak dospělým jedincům toužícím po rodině.

Dle mého názoru je osvojení i velmi praktické, neboť umožňuje narovnávat

právně vztahy, které fakticky už vlastně působí jako ty rodinné, ať už

z pohledu osvojení zletilého či za situací, kdy manžel osvojuje dítě svého

manžela.

Při výběru tématu mé diplomové práce jsem si byla jistá, že budu

hledat v odvětví práva rodinného. Dle mého názoru se jedná o jedno

z nejdůležitějších odvětví, neboť se týká nás všech. Když jsem pak listovala

občanským zákoníkem, zastavila jsem se u vztahů rodičů s dětmi. Řekla

jsem si, že to by mohlo být ono, jen by bylo zapotřebí téma nějak zúžit. Při

dalším listování jsem narazila na institut osvojení a bylo téměř jasno. Ovšem

i nadále mi problematika osvojení přišla velmi obsáhlá. Když jsem začala

pročítat jednotlivá ustanovení úpravy osvojení, narazila jsem v pododdílu

na kapitolu Souhlas s osvojením a měla jsem jasno již zcela.

Materie udělování souhlasu s osvojením, jako jedné z hlavních

podmínek k osvojení, mě velmi zaujala. Zajímalo mě, které všechny osoby

mají právo souhlas udělit a uchvátilo mě, jak je celý tento proces složitý, ale

vlastně logicky propracovaný. Jediným cílem všech těchto ustanovení je

zajistit nejlepší zájem osvojovaného dítěte a současně co nejméně ublížit

jeho biologické rodině. A tak by to dle mého názoru mělo být. Zájmy dítěte

by měly vždy převážit zájmy ostatních.

Hlavním cílem této diplomové práce je přiblížit téma souhlasu

s osvojením – udělování souhlasu, jeho potřebnost, jeho formu, možnost

odvolání souhlasu – a především se budu věnovat všem osobám, kterým

právo udělit souhlas s osvojením náleží.

V úvodu se budu nejprve zabývat institutem osvojení jako takovým.

Začnu vymezím pojmu, kde se pokusím objasnit, jak pojem osvojení chápat

a dále uvedu jeho formy a různé způsoby dělení. Také se podívám na pojem

osvojitelnosti dítěte. Dále se budu zabývat právní úpravou, která se na
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osvojení vztahuje na našem území. Pokusím se také nastínit úpravu na

mezinárodní úrovni, kde zmíním nejdůležitější mezinárodní úmluvy, které

Česká republika v oblasti osvojení ratifikovala. V rámci této mezinárodní

problematiky také rozeberu, jak probíhá osvojení, které má mezinárodní

prvek, jakými zákony se řídí a v návaznosti na to, i jaké působí následky

v našem státě ale i následky mezinárodní. V úvodu rovněž zmíním následky

osvojení, které nám udává ObčZ a současně možnosti, jak osvojení ze

závažných důvodů ve výjimečných případech zrušit. Také se zaměřím na

procesní aspekty problematiky osvojení, kdy se nejprve budu věnovat řízení

ve věcech osvojení nezletilého a následně řízení ve věcech osvojení

zletilého.

V druhé kapitole rozeberu postavení souhlasu s osvojením v rámci

dalších podmínek, které musí být pro úspěšné osvojení splněny. Takovými

podmínkami jsou například dostatečný věkový rozdíl mezi osvojencem a

osvojitelem, zákaz získání nepatřičného zisku z osvojení, soulad se zájmy

dítěte nebo zákonné nároky kladené na osobu osvojitele. Dále uvedu některé

stěžejní právní předpisy týkající se souhlasu s osvojením, které můžeme

vztáhnout k jeho historii z hlediska legislativního vývoje na území České

republiky. Začnu u Rakouska-Uherska a přes období První republiky dojdu

až k období normalizace.

V kapitole třetí se již budu věnovat samotné problematice souhlasu

s osvojením u nezletilého osvojence. Nejprve uvedu osoby, které právem

udělit souhlas ze zákona disponují a následně je jednotlivě blíže zpracuji.

Začnu udělováním souhlasu ze strany osvojovaného dítěte, který rozdělím

dle zákonné hranice na souhlas dítěte staršího dvanácti let a na souhlas dítěte

mladšího dvanácti let. V rámci této podkapitoly také rozpracuji možnost

dítěte svůj souhlas s osvojením odvolat. Asi nejobsáhlejší část celé mé

diplomové práce je soustředěna na souhlas s osvojením udělovaný rodiči

osvojovaného dítěte. Zaměřím se jak na základní náležitosti, kterými jsou

forma, informovanost rodičů, poučení soudem, lhůty k udělení souhlasu,

účinnost souhlasu, tak i na právo udělit souhlas nesvéprávnými rodiči, na

právo souhlas rodiči za určitých okolností odvolat, na výjimky z nutnosti

udělit souhlas rodiči, na kategorizaci typů souhlasu s osvojením, i na

procesní stránku udělování souhlasu rodiči, tedy na řízení o potřebnosti
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souhlasu rodiče s osvojením. Dále se podívám na souhlas udělovaný

manželem osvojitele, který ObčZ upravuje velmi stroze. Poslední

podkapitolu věnuji jiným osobám, kterým ObčZ přiznává právo udělit

souhlas s osvojením. Typicky půjde o osobu ve funkci poručníka, která

uděluje souhlas na místo rodiče, či o osobu ve funkci opatrovníka, která

může udělit souhlas buď za rodiče dítěte nebo za dítě mladší dvanácti let.

V poslední kapitole se budu věnovat souhlasu s osvojením v případě

osvojení zletilého, kde je právní úprava oproti úpravě ve věcech osvojení

nezletilého v některých aspektech odlišná. Nejprve se zaměřím na osvojení

zletilého, které je obdobou osvojení nezletilého a následně na osvojení

zletilého, které není obdobou osvojení nezletilého a v obou případech

rozeberu i problematiku udělování souhlasu s osvojením oprávněnými

osobami. Závěrem uvedu společná ustanovení, která platí pro oba typy

osvojení zletilého.

Jak lze z výše uvedeného vyčíst, primárně se má diplomová práce

bude zaměřovat na hmotněprávní úpravu dané materie. Osvojení ovšem

velmi znatelně zasahuje právě i do vztahů procesních, proto nelze tyto dvě

stránky od sebe úplně oddělit. Některé podkapitoly tedy budou věnovány

právě i procesní úpravě.

Pro seznámení se s tématem budu využívat několik odborných

literárních zdrojů, které ovšem téma souhlasu s osvojením ve většině

případech rozebírají jen velmi povrchně. Primárně je tedy budu využívat

spíše k nějakému uvedení do tématu. Nejvíce budu čerpat ze zákonné

úpravy, kterou v nejširším měřítku zpracovává ObčZ, a dále z komentářů,

které jednotlivá ustanovení ObčZ dále rozpracovávají a specifikují. Také

budu čerpat z několika internetových zdrojů, z odborných článků a

samozřejmě z judikatury.

Cílem mé diplomové práce je přiblížit podstatu souhlasu

s osvojením, zdůraznit jeho důležitost jak z pohledu rodičů dítěte, tak

z pohledu dítěte samotného a představit jeho význam pro všechny účastníky

řízení.
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1. OSVOJENÍ

V této úvodní kapitole se budu věnovat vymezení pojmu osvojení,

jeho formám a pojmu osvojitelnosti. Uvedu právní úpravu, která osvojení

v České republice a v jejím právním řádu upravuje a zaměřím se také na

mezinárodní úpravu, kde uvedu nejdůležitější úmluvy, kterými je Česká

republika v souvislosti s osvojením vázána. Dále blíže specifikuji následky

osvojení, které nastávají po právní moci rozhodnutí o osvojení a také se

zaměřím na možnost zrušení osvojení.

1.1. Vymezení pojmu

V běžném životě se můžeme setkat jak s pojmem osvojení, tak

s pojmem adopce. Na začátek je nutno uvést, že se jedná o synonyma, která

označují shodný institut soukromého práva. Český právní řád užívá

v právních předpisech českého pojmu osvojení, nicméně užití pojmu adopce

není chybné. Legální definici osvojení nám dává ustanovení § 794 ObčZ,

které stanovuje, že osvojením se rozumí přijetí cizí osoby za vlastní, čímž

vyjadřuje základní princip osvojení, tedy nahrazení rodičovství

biologického rodičovstvím právním. Mezi osvojencem a osvojitelem

neexistuje přirozený pokrevní příbuzenský vztah, který by byl založen na

bázi vztahu rodič-dítě. Osvojencem chápeme nezletilého (případně


[…]


kdy souhlasu rodiče potřeba není. Ovšem ono je to vlastně pochopitelné,

protože právě rodiče by měli mít v případě, kdy se vzdávají práv a

povinností ke svému vlastnímu dítěti, jakési specifické postavení. Do jejich

práv je vlastně zasahováno nejvíce, když nebudeme počítat dítě (ovšem u

něj jednáme v jeho nejlepším zájmu, což se u rodičů ve všech případech asi

říci nedá).

Jako velké pozitivum vnímám také to, jak je upraveno právo udělit

souhlas jinými osobami, než jsou dítě a rodiče. Mám tím na mysli osobu

opatrovníka a poručníka, kdy pokud není možné vyžadovat souhlas přímo
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od rodičů či přímo od dítěte, musí tento souhlas na jejich místě udělit osoba

pověřená soudem, které zákon ukládá povinnost vykonat k tomu potřebná

šetření. Je tak dle mého názoru zamezeno tomu, aby některé ze stran byla

způsobena nepřiměřená újma rozhodnutím jiné osoby.

Samotné udělení souhlasu dítětem je dle mého úsudku také velmi

přínosné. O jeho životě se tu rozhoduje především, je tedy beze sporu

správné, že má právo se k osvojení vyjádřit a na jeho názoru záleží.

Za pozitivní také shledávám fakt, že veškeré rozhodování a dění

kolem osvojení probíhá před soudem. Je správné, že vše řeší jeden orgán

veřejné moci a má tak absolutní přehled nad děním ve věci.

Závěrem bych chtěla uvést, že jsem ráda, že jsem si zvolila toto téma

jako náplň mé diplomové práce. Těší mě, že jsem dostala možnost více

problematiku pochopit a podrobněji si ji nastudovat vzhledem k faktu, že

bych se nadále chtěla věnovat právě odvětví rodinného práva a vztahům

mezi rodiči a dětmi. Domnívám se, že je to jedna z nejdůležitějších oblastí

práva, která se týká nás všech. Je to oblast, která se vždy dotýká spousty

emocí a má pro nás velmi hluboký význam.
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SHRNUTÍ

Tématem mé diplomové práce byla problematika souhlasu

s osvojením. Hlavním cílem této práce bylo představit a přiblížit udělování

souhlasu s osvojením jako jednu z podmínek pro úspěšnost osvojení jako

takového. Osvojení je právní institut, kterým osvojitelé přijímají cizí dítě za

své vlastní. Aby mohlo být osvojení uskutečněno, musí být splněna celá řada

zákonných podmínek jako například soulad osvojení se zájmy dítěte, zákaz

nepatřičného zisku z osvojení, minimální věkový rozdíl mezi osvojitelem a

osvojencem a tou nejdůležitější podmínkou je právě udělení souhlasu

k osvojení.

Oprávněnými osobami, které disponují právem udělit souhlas

s osvojením, jsou rodiče dítěte, dítě, manžel osvojitele a jiné osoby, kterými

jsou především poručník či opatrovník. Pokud žijí oba rodiče dítěte, je

zpravidla vyžadován souhlas od obou. Žije-li již jen jeden z rodičů, pak

uděluje souhlas za ně oba. Mohou nastat situace, kdy souhlas rodiče nebude

vyžadován, protože bude naplněn některý ze zákonem stanovených důvodů

jako je například dlouhotrvající nezájem o dítě, zbavení rodičů rodičovské

odpovědnosti a současně práva udělit souhlas s osvojením. Nebo také

v případech, kdy jsou rodiče neznámého pobytu a nelze je najít. V těchto

situacích souhlas s osvojením místo nich uděluje ustanovený poručník či

opatrovník. Pokud jde o souhlas s osvojením, který uděluje samo

osvojované dítě, ten je vyžadován za předpokladu, že dítě je starší dvanácti

let a je schopné rozpoznat následky svého jednání. Pokud je dítě mladší,

souhlas místo něho uděluje soudem ustanovený opatrovník. Souhlas

manžela osvojitele je pak vyžadován, pokud je osvojitel v manželství, avšak

osvojuje dítě samostatně.

Problematiku osvojení v České republice upravuje občanský

zákoník, který nabyl účinnosti 1. 1. 2014. Oproti úpravě předešlé se jedná o

právní úpravu rozsáhlou, která nejvíce ustanovení věnuje udělování

souhlasu ze strany rodičů dítěte.
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SUMMARY

The topic of my diploma thesis was the issue of consent to adoption.

The main goal of this work was to present and approach the granting of

consent to adoption as one of the conditions for the success of adoption as

such. Adoption is a legal institution by which adopters accept a foreign child

as their own. In order for the adoption to take place, a number of legal

conditions must be met, such as compliance of the adoption with the

interests of the child, the prohibition of undue profit from the adoption, a

minimum age difference between the adopter and the adoptee, and the most

important condition is the granting of consent to the adoption.

The authorized persons who have the right to grant consent to the

adoption are the child's parents, the child, the adopter's spouse and other

persons, who will primarily be the guardian or guardian. If both parents of

the child are living, consent is usually required from both, if only one is

living, then he gives consent for both. There may be situations where the

consent of the parent will not be required because one of the reasons

established by law will be met, such as long-term lack of interest in the child,

deprivation of parental responsibility of the parents and at the same time the

right to grant consent to adoption or if the parents are of unknown residence

and cannot be found., in in these cases, consent to adoption is granted in

their place by the appointed guardian or guardian. As for consent to adoption

given by the adopted child himself, this is required on the condition that the

child is over twelve years of age and is capable of recognizing the

consequences of his actions, if the child is younger, the consent is granted

instead by a guardian appointed by the court. The consent of the adopter's

spouse is then required if the adopter is married but adopts the child

independently.

The issue of adoption in the Czech Republic is regulated by the Civil

Code, which came into force on 1 January 2014. Compared to the previous

regulation, this is an extensive legal regulation, which devotes most of its

provisions to the granting of consent by the child's parents.