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Autorka posuzované diplomové práce se při jejím vytváření blíže zaměřila na problematiku souhlasu
s osvojením. Námětem jejího zkoumání je tedy jeden ze základních předpokladů osvojení nezletilého
dítěte. Jakkoliv je zřejmé, že se jedná o problematiku v základu tradiční, jde současně o téma
poměrně obtížné, a to jak s ohledem na podobu stávající úpravy, tak i s přihlédnutím k pozornosti,
jaká je mu věnována v odborné nauce. S ohledem na daná východiska lze konstatovat, že se jedná o
materii nepochybně vhodnou k bližšímu zpracování v podobě diplomové práce. Autorce dává více
než dostatečný prostor k prokázání patřičné odborné erudice i schopnosti zpracovat dané poměrně
úzké téma náležitě detailním a provázaným způsobem.

Diplomantka svou práci rozvrhla, pomineme-li Úvod a Závěr, do čtyřech samostatných částí. První
nazvala Osvojení a vypořádává se zde s vymezením samotného pojmu osvojení a dále pak s jeho
vybranými specifickými aspekty (kupř. s následky osvojení, jeho zrušením či s procesními
souvislostmi). Je patrné, že jde o vstupní pojednání, jehož cílem je uvedení do problematiky. Druhá
část má již se samotným tématem práce společného více. Zaměřena je na postavení souhlasu
s osvojením v rámci podmínek osvojení. Převážná část pozornosti je zde koncentrována na vývoj
legislativního uchopení souhlasu s osvojením na území České republiky. Následující partie, zabírající
polovinu práce, se již zaměřuje na jádro celé problematiky. Vysvětlován je zde souhlas s osvojením
nezletilého dítěte. Poslední část čtvrtá pak cílí na souhlas s osvojením zletilého dítěte (byť text v ní
uvedený je spíše obecným seznámením s problematikou osvojení zletilého). Uvedená struktura
představuje nepochybně jeden z možných přístupů k rozvržení práce daného zaměření. S povděkem
je přitom třeba konstatovat, že úvodní vstupní pasáže zabírají v poměru k celku pouze omezený
rozsah (byť některým otázkám mohl být s ohledem na téma práce věnován patrně omezenější
prostor - např. vymezení pramenů aktuální úpravy osvojení).

Práce je na odpovídající úrovni i po věcné a obsahové stránce. Autorka svůj výklad opírá o tradiční
zdroje především komentářové literatury. Vedena těmito zdroji se v práci dopouští minima věcných
pochybení, byť některá zjednodušující či ne zcela přesná tvrzení v práci jistě nalézt lze (srov. např. s.
56 – Souhlas manžela osvojence). Občas se ve výkladu možná až zbytečně opakuje (např. výjimky
z potřeby souhlasu nezletilého dítěte staršího 12 let s osvojením jsou uvedeny jak na s. 30, tak hned
na s. 32 atp.). Na některých místech si poněkud protiřečí (kupř. na s. 36 uvádí, že souhlas rodičů není
třeba vždy - na s. 37 však uvádí, že jde o pravidlo, bez kterého nemůže dojít k osvojení; na s. 47 zase
uvádí, že o tom, zda je možné dítě osvojit bez souhlasu rodiče musí vždy rozhodnout soud, a to i tam,
kde byli rodiče zbaveni rodičovské odpovědnosti a současně i práva dát souhlas k osvojení - na s. 53
však uvádí, že v takovém případě již soud potřebnost souhlasu řešit nemusí a nemůže, neb právo

udělit souhlas již bylo rodiči odňato). Některá tvrzení by stálo za to rozvést (např. myšlenku, že rodiče
nevystupují při udělování souhlasu jen jako zákonní zástupci dítěte – s. 37; je tedy možnost dát
souhlas jejich právem, nebo jde o právo dítěte, které rodiče vykonávají coby jeho zákonní zástupci).
Přidržení se osvědčených zdrojů ji pak sice na jednu stranu chrání před výraznějšími pochybeními,
současně však dosti limituje prostor pro vlastní invenci. Uvedené však jistě neznamená, že by v práci
nebylo možné nalézt řadu vlastních názorů a úvah (srov. např. s. 40 a zde podaná polemika ohledně
ochrany nezletilých rodičů na úkor jejich dětí).

Autorka užila k vytvoření své práce odpovídající vzorek odborné literatury monografické i
komentářové. Jen omezenou pozornost však věnovala literatuře časopisecké, jakož i zdrojům
judikatorním. Citováno je v intencích platné citační normy. Na základě kontroly autorské původnosti
provedené systémem Theses byla zjištěna podobnost s jinými kvalifikačními prácemi, když nejvyšší
úroveň shody (resp. podobnosti) dosáhla 15%. Při bližším nahlédnutí do obou porovnávaných prací je
však patrné, že tato podobnost připadá ve zcela převážném rozsahu na citační aparát práce, který se
z logiky věci v pracích zaměřených na problematiku osvojení nutně překrývá, a dále pak na informace
z daných literárních zdrojů doslovně přebírané či parafrázované (i zde lze z logiky věci očekávat shodu
s jinými kvalifikačními pracemi).

Na lepší úrovni mohla být formální úroveň zpracování. Autorka v tištěné verzi své práce formátuje
text tak, že po každé straně nechává okraje široké pět centimetrů. Tento přístup vede ke zmenšení
textu na velikost neodpovídající obecným požadavkům předepsaným pro diplomové práce a pro
čtenáře se stává poměrně obtížně čitelným. Jistá nedůslednost ve formálním zpracování se projevuje
i v prohození stránek, kdy po straně 69 následuje strana 71.

S ohledem na vše výše uvedené lze shrnout, že odevzdaný text sice trpí tu a tam jistými dílčími
nedostatky, jejich závažnost a rozsah však jistě nejsou takového rázu, aby mohly jakkoliv ovlivnit
finální konstatování, že posuzovaná práce splňuje požadavky kladené na závěrečnou práci
v magisterském studijním programu, jakož i celkově dobrý dojem z práce. Diplomantce se daří
náležitě vypořádat se všemi podstatnými atributy zvolené problematiky. Její vyjadřování je přehledné
a srozumitelné. Z práce je rovněž patrný její zjevný zájem o zvolené téma, jakož i hlubší proniknutí do
jeho vnitřní podstaty. Práci proto k obhajobě doporučuji a navrhuji ji hodnotit jako velmi dobrou až
výbornou v závislosti na úrovni obhajoby.

Otázky k obhajobě:

Souhlas rodičů s osvojením bývá považován za jeden z klíčových faktorů ovlivňujících délku procesu
osvojení. Některými rodiči je toto jejich právo využíváno, či patrně přesněji zneužíváno, k blokování
osvojení, popř. alespoň k jeho maximálnímu oddálení. Je podle Vás stávající úprava v tomto směru
efektivní? Jaká řešení byste případně navrhla, aby byl zachován ochranný účel souhlasu, ale současně
došlo k zefektivnění a urychlení procesu osvojení.

V Plzni dne 17. května 2023 doc. JUDr. Jindřich Psutka, Ph.D.